
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

Compete, ainda, manter a respectiva caixa de correio eletrônico limpa, 
controlando o espaço disponível, deletando e-mails já recebidos e respon-
didos e, eventualmente, os que não sejam de interesse da Procuradoria-
Geral do Estado, evitando que sejam devolvidos e-mails por falta de espa-
ço na caixa de mensagens.
Todos os Procuradores que, porventura, tenham dificuldades com a capaci-
dade do e-mail institucional devem formalizar e justificar à Chefia imediata.
Belém, 24 de maio de 2023.
ANA CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH
CORREGEDORA-GERAL DA PGE/PA

Protocolo: 942522

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria 125/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 24 de maio de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/455530, e
CONSIDERANDO os trâmites e termos constantes da Folha de Despacho n° 
10, dos autos desse Processo,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 19/04/2023, Gratificação de Tempo Integral (GTI) 
ao servidor LEONARDO DE NOVOA CHAVES, Id. Funcional nº 5951838-2, 
Efetivo, Técnico de Controle Externo, lotada no Núcleo de Controle Interno 
-NUCOI/SEAC, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, 
da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 
2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual 
de 60% (sessenta por cento), conforme Instrução Normativa nº 1/16, de 
31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 24 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 942466

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 124/2023-NAC/SEAC
Belém PA 23 de maio de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº069/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/568299
RESOLVE:
 I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Parauapebas, no estado do Pará, no período de 25/05/2023 a 30/05/2023,

SERVIDOR OBJETIVO
FABIO RODRIGUES JÚNIOR, CPF: 586.362.422-15, Matricula Funcional: 

5962934-2, Cargo: Gerente, DEAP/SEAC.
Apoio logístico as demandas no referido 

município.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 ½ (cinco e meia) 
diárias, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 23 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 126/2023-NAC/SEAC
Belém PA 24 de maio de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº072/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/491473
RESOLVE:
 I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Barcarena, no estado do Pará, no período de 27/04/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

ARTUR MAGNO DE CARVALHO, CPF: 018.837.372-14, Matrícula Funcional 
5947830-3, Coordenador- DIPAZ/SEAC

Visita técnica ao Imóvel destinado a 
construção da Usina da Paz no referido 

município.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 24 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Portaria 127/2023-NAC/SEAC
Belém PA 24 de maio de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº034/2023 - NUCOM/SEAC PAE nº 2023/568548
RESOLVE:
I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Paragominas, no estado do Pará, no período de 19/05/2023 à 20/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE, CPF: 658.772.842-15, matricula 

funcional 57198612-5, Assessor de Comunicação - NUCOM/SEAC
Cobertura do início das obras de constru-
ção da Usina da Paz no referido Município.

VICTORIA LETICIA TEIXEIRA MONTEIRO, CPF: 013.880.512-14, Matrícula 
Funcional 5931651-2, Assessor de Comunicação- NUCOM/SEAC

Cobertura do início das obras de constru-
ção da Usina da Paz nos referido Município.

DEVED BRUCE LÁZARO CORPES PAIVA, CPF: 673.718.172-49, 
Mat.55209241-1, MOTORISTA/SEAC Apoio Logístico e condução aos servidores.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 24 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 128/2023-NAC/SEAC
Belém PA 24 de maio de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº083/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/576465
RESOLVE:
I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos mu-
nicípios de Bragança e Castanhal, no estado do Pará, no período de 
24/04/2023 à 25/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

ARTUR MAGNO DE CARVALHO, CPF: 018.837.372-14, Matrícula Funcional 
5947830-3, Coordenador- DIPAZ/SEAC

Apoio ao licenciamento ambiental das 
Usinas que serão construídas nos referidos 

municípios.
DEVED BRUCE LÁZARO CORPES PAIVA, CPF: 673.718.172-49, 

Mat.55209241-1, MOTORISTA/SEAC Apoio Logístico e condução aos servidores.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diária, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 24 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 942464
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA Nº 124 DE 23 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, para comparecimento em Audi-
ência Trabalhista no município de Marabá/PA, no período de 31 de maio a 
01 de junho de 2023.

 SERVIDOR   MATRÍCULA 
Luiz Henrique de Souza Reimão 5971648/1

Rariza Soares de Lima 5949041/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 942208

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 119 DE 18 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Parápaz, no uso das atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de feve-
reiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94;


